
• Tempo estável e com maior presença de sol no interior 
e mais nublado no leste. As temperaturas começam a 
ficar um pouco mais elevadas em todas as regiões.

Mín:  14°C em Curitiba
Máx: 26°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consul-
tar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Terça-Feira, 16 de Junho de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2156 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
16/06/20................................. R$ 91,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
16/06/20.................................R$ 36,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
16/06/20................................. R$ 58,00

Fonte: Deral/Seab

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

 A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPO-
LIS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº. 001/2020, de 03/01/2020, torna público que 
fará realizar, às 09 horas do dia 01 de julho do ano de 2020, na Sala de Licitações, situada na Prefeitura
Municipal de Florestópolis, Rua Santo Inácio, n° 161, Centro em Florestópolis , Paraná, Brasil, TOMADA 
DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto Objeto Quantidade e
unidade de medida

Prazo de execução
(dias)

Sede Pavimentação em CBUQ 5.342,92 m2 150

 O valor total máximo previsto para a execução é de R$ 786.975,21 (Setecentos e Oitenta e 
Seis Mil Novecentos e Setenta e Cinco Reais e Vinte e Um Centavos). Informamos que a íntegra do Edital 
encontra-se disponível no endereço supracitado ou através do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Florestópolis: http://45.171.196.254:8080/portaltransparencia/licitacoes, bez como os modelos, adendos 
e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através 
do e-mail editais@florestopolis.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento 
deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefo-
ne (43) 3662-1222.
 Florestópolis, 10 de junho de 2020.

Diogo dos Santos Miranda
Presidente da Comissão Permante de Licitações

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
Pregão Presencial nº 034/2020

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão 
Presencial nº 034/2020.
 A retificação se deu com a correção do Preço Máximo da Licitação, que por erro material de 
digitação estava em desconformidade com a somatória prevista nas Especificações e Valores Referen-
ciais de Mercado.  O edital com as referidas modificações pode ser acessado no Endereço Eletrônico: 
 http://177.23.63.131:8080/portaltransparencia/
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas. . 
 Florestópolis, 10 de junho de 2020. 

Devanir de Abreu 
Pregoeiro

ERRATA
 No AVISO DE LICITAÇÃO Nº 071/2020, Pregão Presencial nº 034/2020, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município no dia 29 de maio de 2020, Edição n.º 1.670/2020, pag. 13, no Diário Oficial 
da União no dia 01 de junho, Seção 3, Edição n.º 103, pag. 177, no Jornal Folha de Londrina nos dias 30 
e 31 de maio, Ano 71, Edição n.º 21.831, pag. 36 e no Diário Oficial do Estado do Paraná no dia 02 de 
junho, Edição 10697, pag. 25.
 Onde se lê: Valor Total Máximo: R$ 31.126,26 (Trinta e Um Mil Cento e Vinte e Seis Reais e 
Vinte e Seis Centavos).
 Leia-se: Valor Total Máximo: R$ 34.126,26 (Trinta e Quatro Mil Cento e Vinte e Seis Reais e 
Vinte e Seis Centavos).
 Florestópolis, 10 de junho de 2020.

ERRATA
 No Ato de Ratificação de Iexigibilidade de Licitação e Autorização para Contratação – Inexi-
gibilidade n.º 002/2020, Edição nº 1.676/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico no dia 08 de junho de 
2020, pag. 02.
 Onde se lê – “Considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação 
que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no Processo Administrativo nº 075/2020”.
 Leia-se – “Considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação 
que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no Processo Administrativo nº 074/2020”. 
 Florestópolis, 10 de junho de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº -141/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: TARLEI QUINTELA DA SILVA 037.920.409-64.
 CNPJ: 28.509.903/0001-11.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA, CONSULTORIA TÉCNICA E TREINAMENTO NO ÂMBITO TRIBUTÁRIO AOS SER-
VIDORES MUNICIPAIS.
 VALOR: R$ 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, II, LEI Nº 8.666/93.   
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 09/06/2020.

PORTARIA Nº 29/2020
 SÚMULA: CONSTITUI A COMISSÃO INTERSETORIAL DE GERENCIAMENTO E FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
TRANSITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no 
artigo 37 da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, que determina o acom-
panhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representantes da Administração Pública, 
especialmente designados;
 CONSIDERANDO Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de con-
tratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, 
reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros.
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da lei nº 8.666/93, que trata do 
recebimento, pela Administração Pública, do objeto ou da prestação de serviços;
 CONSIDERANDO a importância de a administração pública adotar procedimentos adminis-
trativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;
 CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público;
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no exercício das atribuições conferidas pelos artigos 59 e 60, da Lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, em cumprimento ao contido no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, e Decreto Municipal nº 
120/2019, RESOLVE:
 Art. 1º Fica constituída a Comissão de Gerenciamento de Contratos Administrativos da Se-
cretária Municipal de Transporte e Transito de Florestópolis - PR, aos quais, dentre outras, terão as atri-
buições de acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos referentes à Secretária de 
Transporte e Transito deste Município de Florestópolis para o exercício de 2020, pelos servidores abaixo 
designados:
I - GESTOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO: 
 Luiz Moura da Silva.
II - FISCAL DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO:
 Titular: Marcos Rogério de Souza;
 Suplente: José Moreira Pinho.
 Art. 2º - Os Membros da COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO deverão anotar em 
Registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos contratos de sua Secretaria, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
 Art. 3º - Esta Portaria terá validade para todos os Contratos Administrativos relativos à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Transito, inclusive os já existentes quando de sua publicação.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando se as disposi-
ções em sentido contrário.
 Art. 5º - Publique-se.
 Florestópolis, 10 de Junho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos expostos no procedimento administrativo nº 075/2020, da 
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, RA-
TIFICO a Dispensa de Licitação n.º 036/2020 para Contratação de Empresa Especializada para prestar 
serviços de assessoria, consultoria técnica e treinamento no âmbito tributário aos servidores municipais 
e celebração de contrato com Tarlei Quintela da Silva 037.920.409-64, pelo preço total de R$ 17.400,00 
(Dez Mil e Quatrocentos Reais).
  Florestópolis, 09 de junho de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 1 E Nº 2
REF: EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 005/2020

 Ata da sessão de recebimento dos envelopes nº1 e nº 2, contendo a documentação e as 
propostas de preços, em atendimento ao edital de concorrência nº 005/2020.
 Aos dezesseis dias do mês de junho do ano 2020, às 09h00min horas, em sessão públi-
ca, sob presidência do Senhor Leonardo Antonio Savariego Conceição e membros os Senhores Fabio 
de Lima Ferraz, Fabrício Rabelo Aroni reuniu-se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 
001/2020 para proceder ao recebimento dos envelopes nº 1 e nº 2 entregues pelas proponentes inte-
ressadas na execução do objeto da Concorrência nº 005/2020. Aberta a sessão pelo Senhor presiden-
te, apresentou-se como proponente a empresa: GREENPAV PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EIRELI, sem 
representante. após a entrega dos envelopes nº 1 e nº 2, ocasião em que o senhor presidente declarou 
encerrado o prazo de entrega de qualquer envelope, nos termos do edital.  A seguir, foram rubricados os 
envelopes nº 2 pela comissão de licitação e pelos representantes das proponentes presentes que o assim 
desejaram. Em ato contínuo, procedeu-se à abertura dos envelopes nº 1 contendo a documentação de 
habilitação que foi rubricada pelos membros da comissão de licitação.
 A seguir, a comissão de licitação examinou detalhadamente a documentação do envelope nº 
1 de todas as proponentes participantes. Como a empresa apresentou sua documentação em conformi-
dade com o edital de licitação, a comissão de licitação considerou a mesma habilitada. Como ninguém se 
contrapôs à decisão da comissão de licitação, o Senhor presidente acordou com a proponente, que tal fato 
será registrado em ata a qual deverá ser assinada pelos representantes, e que, em ato contínuo, serão 
abertos os envelopes nº 2 contendo as propostas de preços. A seguir, procedeu-se à abertura destes, 
lendo-se em voz alta os preços globais propostos, a saber: Proponente GREENPAV PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA EIRELI, R$ 538.896,54 (quinhentos e trinta e oito mil oitocentos e noventa e seis reais e 
cinqüenta e quatro centavos) As propostas foram rubricadas pela comissão de licitação e pelos presentes 
que assim desejaram e submetidas ao exame dos representantes da proponente. Deixada livre a palavra, 
e como ninguém se manifestou, o Senhor presidente após comunicar aos interessados presentes que 
o resultado final da licitação será oportunamente divulgado através de aviso a ser encaminhado a cada 
participante e fixado em quadro próprio existente nas dependências da Prefeitura Municipal, deu por en-
cerrada a sessão de cujos trabalhos eu, Fabio de Lima Ferraz, secretário, lavrei a presente ata que lida e 
achada conforme, vai assinada por mim e pelos membros da comissão de licitação.

Leonardo A. Savareigo Conceição - Fabricio Rabelo Aroni - Fabio de Lima Ferraz

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 025/2020
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 007/2020
 Contrato n°: 025/2020 ID: 1140
 Objeto: Contratação de empresa para Realização de Ensaios de deflexão recuperável do 
pavimento, conforme especificações técnicas vigentes (DNIT 133/2020-ME); e de Sondagem e estudo 
geotécnico para caracterização do material de subleito em laboratório.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: ASSESSORIA TÉCNICA EM PAVIMENTAÇÃO LTDA
 Valor Total: R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais)
 Início do Contrato: 08/05/2020 Término do Contrato: 08/05/2021
 Vigência: 12 (doze) meses
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 08 de maio de 2020.

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

DECRETO Nº 083/2020
 SÚMULA: Regulamenta horário, período e funcionamento das aulas na Rede de Ensino, 
durante a Pandemia do Coronavirus e dá outras providências.
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições legais,  D E C R E T A:
Art. 1º - Fica RATIFICADO as atividades remotas realizadas pela rede de ensino em todo o território do 
Município de Bela Vista do Paraíso, para alunos da educação infantil, conforme resolução nº 02/2020 do 
Conselho Estadual de Educação do estado do Paraná, que estão ocorrendo desde 01/06/2020.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, em 15 de junho de 2020.

Edson Hipólito Gonçalves - Dir. Depto. de Administração
Edson Vieira Brene  - Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 060/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente aos períodos de 2016-2017 (dez dias – 
3/3), ao (a) Servidor (a). JOÃO RICARDO DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMI-
NISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 06 de maio de 2014, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal 
de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 15 de junho de 2020 à 24 de junho de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 25 de junho de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO TERCEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 13/2019
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 11/2019.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: FUJITA & FUJITA SERVIÇOS MEDICOS LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 19.812.958/0001-05
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:11/2019
 CONTRATO: 13/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa  Grupo da fonte
2290                         52.005.10.302.0022.2101             1                    3.3.90.39.00.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 13/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 73.045,80 
(Setenta e Três Mil e Quarenta e Cinco Reais e Oitenta Centavos), para R$ 365.229,00 (trezentos e 
sessenta e cinco mil, duzentos e vinte e nove reais ), este valor refere - se a soma do valor original do 
contrato com o valor dos aditivos.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 10/06/2020

DECRETO N. º125/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de 
novembro de 2019. D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 9.770,00(Nove Mil, Setecentos e Setenta Reais) desti-
nados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento, em execução:
  SUPLEMENTAÇÃO:
52   DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.650,00
52.001  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2095 ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1770        00303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52   DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          4.420,00
52.001  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2159 ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2450        00303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
52   DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          3.700,00
52.003  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA                                 
10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA - UBS DIVERSAS
4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3150        00303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
  TOTAL ........................................................................................ R$ 9.770,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
  REDUÇÃO:
52   DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.650,00
52.001  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
10.301.0022.2095 ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                         


		2020-06-16T14:12:54-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




